
地球温暖化対策 担当者様 

 

                        岡山市北区南方 1-6-7 

認定 NPO法人                   

                       おかやまエネルギーの未来を考える会 

                       会長  廣本 悦子 

 

自治体の気候変動対策中間支援についてのセミナーご案内 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます 。 

 さる 4月、各自治体へ提案書「岡山県における脱炭素社会への提案、～再生可能エネルギー

100%の未来へ～」を贈呈させていただきました。市町村のみなさまにおかれましては、脱炭素

社会を実現するには人的資源、財政、ノウハウ、最新情報の不足など、さまざまな課題に直面

されていることを推察することができ、提案書作成以降、どのようにしたら市町村のお役に立

てることができるのかと考え続けておりました。 

6月には国の「地域脱炭素ロードマップ」が決定しました。2030年 46%削減(家庭 66％、業

務 50％、産業 37％)を目指すためには、これからの 5年間、スピード感を持って地域での脱炭

素づくりに向けた取り組みを進めていく必要があります。既に「再エネの最大限の導入の計画

づくり及び地域人材の育成を通じた持続可能でレジリエントな地域社会実現支援事業」に採択

された自治体もあるようですが、事業を計画だけで終わらせるのではなく、継続して達成して

いくためにはできるだけ岡山県内の専門家による支援や伴走が重要ではないかと考え、「脱炭

素社会を目指す自治体の中間支援プラットフォーム」的なものができないかと思っています。 

 

そこで、自治体の中間支援に詳しい方々と相談し、県内に本社を置く事業者の人たちとも連

携し、支援できる体制が作れればと考えています。具体的には「ゼロカーボン宣言」をされた

自治体には「再エネの最大限の導入の計画づくり及び地域人材の育成を通じた持続可能でレジ

リエントな地域社会実現支援事業」への応募のご支援、宣言をされていない自治体には今後ど

のように取組を進められるかのご相談、また具体的に再エネを地域へ導入していくための計画

づくりや、公共施設へのＰＰＡを中心とした再エネ導入の方法等、みなさまの抱えておられる

課題やお考えなども聞かせていただきながら、ご相談に応じることができればと思っておりま

す。 

そうしたことの参考にしていただくための最新情報をお伝えしたいと市町村の担当者様を対

象のセミナーを次ページの通り開催することにいたしましたので、ご参加いただけますよう、

お願いいたします。 

また、ご相談等がありましたら、返信の際、お書き添えいただけますと幸いです。よろしく

お願いいたしします。    

                               敬 具 

 



【オンラインセミナーの内容】 

 

❖日時:10月 14日(木) 午後 13 時 30分～15時 

 

❖自治体における再エネ施策の導入の仕方について 

 認定 NPO法人気候ネットワーク主席研究員 豊田 陽介さん 

 

❖自治体の温暖化対策支援について 

 備前グリーンエネルギー株式会社  金光 良介さん 

 

❖ご質問・ご相談 

 

❖コーディネーター 滋賀県立大学講師 平岡 俊一さん 

 

※オンラインにて行いますので、お申し込みの方には、後日、セミナーの URLをお送りいた

します。なお、リアルタイムでのご参加が難しい場合は Youtubeでご視聴いただき、ご相

談をお受けすることも可能です。 

 

 連絡先：認定 NPO法人おかやまエネルギーの未来を考える会 

 メール：enemira@okayama.email.ne.jp   

電 話：090-7775-0919(廣本) 

 

なお、この事業は「独立行政法人環境再生保全機構・地球環境基金」の助成を受けて実施

いたします。 

                  

お申し込み用紙 

市町村名  

ご所属  

お名前  

連絡先 
電話: 

メール: 

ご相談などがあれば

ご記入ください。 

 

 

mailto:enemira@okayama.email.ne.jp

